Et licet contra responderint, Aretin. in §. & quid sit tātum, col. vlt. idem Rui. conf. 68. col. pen. & vlti. & conf. 87. num. 23. & conf. 91. col. 2. & conf. 93. col. vlt. in 3. & iterum conf. 161. nu. 25. in 2. Berous. conf. 57. nu. 37. & 172. num. 3. & 174. nu. 16. in 2. Marzar. conf. 9. & Rol. Val. conf. 95. in 3. vbi alios huius opinionis referunt, distinguentes, inter legitimatum per rescriptum, & inter Curæ oblatum: at tamen mihi prior magis placet, per inductionem Ruini in consilijs pro alia parte allegatis, quam tamen libèter limito cum Princeps in legitimando aliter decreuisset, aut Comes ex illius cōcessione, vt per Ruin. conf. 67. ad finem, in 3. & in d. conf. 87. nume. 23. Aut cum statutum penitus excluderet filiam, Ias. cōf. 68. ad finem, in 3. Rolan. conf. 95. num. 20. vol. 3.

- 32 Sciendū est aut per pleniorem declarationem, legitimatum plures esse spēs, prima per quæ disponitur super radice matrimonij, & hanc Principes temporales facere nequeūt, quia super matrimonio, vt re spirituali, decernere non valent, sed solus ecclesiasticus, & per eam filij efficiuntur verè legitimi, & de hac dicturus sum in artic. sequen. Secunda est, legitimatio restitutiua, per quā illegitimè natus restituitur primis natalibus, & antiquæ ingenuitati, remota omni natiuitatis macula ex legibus inducia, & hanc supremus Princeps in statibus suis, etiam temporalis: & Palatini ab eo auctoritate habentes, conferre possunt, quod ad omnes temporales effectus, præsertim succedendi ab intestato, & ex testamento, & per eam iura agnationis, & cognationis acquirunt, & passim, acquirunt, in Auth. quib. mo. eff. leg. & quib. mod. eff. sui. & huiusmodi legitimacionem potest facere Princeps supremus de potestate ordinaria, cum agit de naturali legitimando: de spurio autem adulterino, & similibus, de potestate supra mar. cū derogatione obstantium. Tertia est species, quæ inductiua,

seu collatiua, appellatur: veluti cum Princeps iura legitimatis ex nunc confert in legitimum: & si quidè plenariè confert, quia personam faciat legitimam, prout sunt illi, qui ab initio nascuntur legitimi, & naturales, eidem conferendo iura omnia legitimorum, hæc vera dicitur legitimatio, & ille verè legitimatus. l. qui in prouincia, §. diuus. ff. de ritu nupt.

- 33 Si vero non omnia legitimatis iura conferantur, sed tantum quedam, tunc non est proprie legitimatio, sed dispensatio: nam legitimatio est abolitio illegimitatis, dispensatio verò est, circa quedam concessa, obliuio remota, sicuti post Anto. Butr. in cap. per venerabilem, ex. qui sint legi. tradiderunt vbiq; Doctores, pulehrè Corn. cōf. 93. nume. 14. & infra, in 2. Ias. conf. 40. col. 2. in 2. & plures retulit Gozadi. conf. 6. num. 62. & 63. vbi plura scribit in hac materia, sequitur Socin. iun. conf. 93. nēm. 40. in 3. Rolan. conf. 61. num. 52. in primo, & conf. 96. nu. 25. in 3. & conf. 26. nu. 11. in 4. Thob. Non. conf. 69. nume. 7. Bèret. conf. 29. num. 5. Burfat. conf. 1. nume. 26. Consequenter minus est in dispensatione quàm in legitimacione, vnde qui potest legitimare, potest quoque dispensare. Paul. Cast. in l. solet. ff. de iurisd. om. iud. Ruin. conf. 87. ante nume. 24. in 3. non e contra, de qua re scilicet de differentijs inter legitimacionem, & dispensationem plura scripsit Dida. supra relatus, sub num. 8.

- 34 Ex quibus videtur, quod legitimatus, cū hoc, quod non succedat patri, extrantibus legitimis, aut agnatis, aut in eo tantum, quod patri placuerit, non sit verè legitimatus, sed dispensatus, & sic in specie dicebat Pau. Ca. in l. sed si hac, §. patronum, ff. de in ius voc. & sequitur Ias. ibi, & in l. solet. ff. de iurisd. om. iud. & idem Paul. Cas. in rub. C. de iure aur. annul. & in l. pactum dotali, ad finem, C. de collation. & refert, quod sic voluit Anton. Butr. in d. cap. per venerabilem, & idem Pau. in l. si ab eo, C. de leg. hered. vbi inquit, hoc casu legitimatis crit velata, quo ad quedam, & quo ad concessa. erit reuelata, & legitimatus ad quedam, quo ad ea habetur pro verè legitimo, sicut legitimatus vniuersaliter quo ad vniuersa, sic idem Pau. cōf. 5. o. super puncto isto, col. 3. in primo. idē, vt sic legitimatus dicatur dispensatus, tradiderunt Alexand. & Ias. in rub. ff. de liber. & posth. idem Alexand. in l. 1. §. hoc autem, ff. ad Trebel. & in l. pactum dotali, nume. 5. C. de col-

de collat. & confi. vlti. vol. 5. & ad hoc plurimas adducit concordates Ceph. cōf. 278. nu. 28. vbi communem dicit, & horum sententia de plano procedit, cum quis legitimatur ad certos actus, & de persona nihil fuisset dictum: secus autem, si quod ad personam fuisset plene, & simpliciter legitimatus remota genituræ macula, facultas autē succedendi fuisset restricta, vel inhibita, nam non propterea diceretur minus legitimus, quia ius succedendi est separatum à iure filiationis, & legitimatis sicuti, notabiliter deducit Barto. in l. is potest. ff. de acquiren. hæredit. vnde potest quis esse filius legitimus, qui tamen non succedit patri, veluti in renunciationibus, in professis, in exclusis per statutum, & in exheredatis. item ius cognationis quod ad effectum succedendi tolli potest, §. quod autem, Instit. de cap. dimin. Roman. in notab. quæst. confi. 82. quod ad id: atamen quod ad iura sanguinis dirimi non potest. l. iura sanguinis, ff. de reg. iur. sic notabiliter declarauit Socin. confi. 264. col. penult. Curt. sen. confi. 73. colum. 16. ver. secundo respondemus. Dec. in d. l. pactum dotali, nume. 15. & in confi. 258. colum. fina. & 264. colum. penult. Ias. cōf. 40. col. 3. in 3. pulcherrimè Rui. confi. 5. nume. 11. & confi. 86. in 3. Paris. confi. 7. nume. 15. in 2. Gozad. d. confi. 6. nu. 63. & 64. Abb. confi. 7. nume. 4. Rolan. confi. 26. nume. 15. in 4. Gabriel. confi. 30. num. 1. & 2. & ante eos fuit declaratio Cuman, cōf. 99. colum. 2.

35 Et in materia notandum est, quod si Princeps vsus fuit verbo, legitimamus: ea quidē videtur plena legitimatio, quod ad personā, ac ideo modificatio, quod ad ius succedendi, non faceret eum dispensatum. Secus autē si vsus fuisset verbo, dispensamus, aut habitamus. sic eleganter Ruin. d. confi. 86. num. 6. post Angel. confi. 17. Comes Branditius, & Aret. in l. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de libe. & posthum. & idem Ruin. d. confi. 75. nu. mero 5. & nume. 12.

36 Et licet Princeps secularis legitimare nō possit, quod ad spiritualia, & spiritualibus annexa, veluti dixi supra, nume. 9. & nec etiam quicquam decernere super radice matrimonij: qua ratione, Hostiē. in d. c. per venerabilem, dicit, quod vera legitimatio est tantum in potestate Papæ, quia spiritualia, & temporalia conferre potest, quod etiam videtur de mente Pau. Cast. d. confi. 30. super puncto isto, colu. 3. & clarè voluit Bened. de Plum-

bino, in disputa. sua, statuto Pisano, sequitur Ias. in rep. l. si is qui pro emptore, nu. 283. ff. de vsuc. Atamen communis traditio est, vt cum Princeps secularis in personā illegitimi cōfert iura omnia legitimorū, vel eū restituit primis natalibus, & antiquæ ingenuitati, remouens obstacula iuris ciuilibus positui, quamuis super matrimonio non cōstituat, ea sit vera legitimatio, & is verè legitimatus, siue sit naturalis tātum, siue spurius, aut aliter illegitime ritus, per text. expressos in d. Auth. quib. mod. eff. leg. & quib. mo. eff. sui, & sic notarunt Aretin. in l. ex factō, in princ. ff. de vulg. Socin. in l. Gallus, §. si eius, nume. 5. vers. Quartus casus, ff. de libe. & posthu. Rosell. in suo tract. de legitim. in cap. de legitim. effect. vbi inquit, quod ad inducendum veram legitimatorem, mediū matrimonij non est semper necessarium: nā cum illud indutum fuerit à lege, aliū quoque modum potuit Princeps introducere, sicut etiam absque matrimonio, & coniunctione naturali, vera inducitur legitimitas, per adoptionem, & arrogationem, sequitur Ruin. d. confi. 75. nume. 14. & confi. sequen. nu. item 14. & confi. 67. num. 4. & in d. confi. 86. num. 11. & infra. Et idem quoque voluit Alexand. in d. l. sed si hac, §. patrum, Ias. confi. 11. colum. 4. in 3. Dec. d. l. pactum dotali, nume. 15. & in confi. 52. colum. fina. & in præallegatis consilijs, Rolan. confi. 6. nu. 50. & 51. in 1. & confi. 96. nume. 26. in 3. & confi. 11. sub nu. 62. in 4. vbi alios adducit.

37 His autem sic præmissis, capiendo Articulum principalem, an in dispositionibus, & conditionibus testamentarijs, legitimati per rescriptum cōtineantur? Breuiter has constituo conclusiones, prima est: Quando de filijs simpliciter facta fuit mentio, constat legitimatos contineri, quia naturales tātum continerentur. l. ex factō, §. si quis rogatus, ff. ad Trebel. dixi in Artic. præced. num. 50. fortius ergo legitimatus, qui aduersus genituræ maculam restitutus fuit, et reintegratus ad iura succedendi, uti plene dictum fuit supra. sic enim præsupposuerunt Doctores omnes, in conclusione sequēte relati, & præterea Sfore. Oddo in tract. compend. par. 6. c. vlt. in princ. ubi tamen limitat in vulgo quæsito. Nam etiam, quando possit effici filius naturalis illius legitimantis: nam vulgo quæstus certum patrem demonstrare non potest, §. vulgo quæstus, Instit. de leg. agn. success. ac  
ideo

ideo substitutum non excluderet, prout nec adoptivus, sic Alberi. in d.l. generaliter, §. cū autem. nu. 5. C. de institut. & substit. sequitur Alexan. in rubr. ff. de libe. & posth. num. 46. & in d.l. Gallus, §. si eius, num. 39. declara, nisi pater & mater, illum pro filio ex eo patre genitum agnouisset, Bal. in l. cā, quā. nume. 2. C. de fideicom. immo, quod patris legitimatio de aliquo vti filio valeat, licet mater non demonstretur, decisum legitur apud Puteum, decis. 435. lib. 1.

38. Addo, quod quis non potest legitimari, vti filius legitimantis, qui non sit eius filius, vt inquit Bald. conf. 81. in 1. Barbat. confil. 27. in 1. & late Paris. conf. 12. nu. 227. 228. & 230. in 2. & in eo. uol. conf. 11. num. 14. & est ratio, quia ars imitatur naturam, §. minore, Insti. de adopt. ideo per actum legitimationis fieri non potest, vt qui per naturam filius non est, filius sit, vnde alias impugnando legitimatiōem de Theso Lingua- tio, cum clausula, etiam q non posset probare se filium legitimantis, dicebam clausulā illam in actu legitimatiōis à Palatino adiectam, nullius esse roboris, & sic obtinui.

39. Secunda est conclusio, legitimatum per rescriptum contineri in dispositionibus, & conditionibus, de filiis legitimis, & naturalibus: nam verba in eo proprie verificantur, nam est naturalis. Item legitimus, per legitimatiōem, sic post Bald. & Imo. Soci. d. §. si eius, sub num. 5. in 1. casu, sequuntur Aret. colum. penul. & Alciat. nume. 19. & hoc casu proprie locum habent, quæ habentur, & leguntur, in Authen. quib. mo. na. effi. leg. & sui, Castren. autem in d. conf. 30. col. 1. in 1. inquit legitimatum excludere substitutum, quia est verus filius, naturaliter susceptus, nō quia legitimus, nā qualitas legitimatitatis nō operatur illum effectum, veluti i adoptiuo, l. si deicommissum, ff. de cond. & demon. legiti- matio autem operatur, quod veritas & naturalitas, in eis uigens, tanquam non impedita ab aliquo accidenti, sed existens in suo uigore, substitutum excludat, & conclusio hæc communiter recipitur, latissimè Alexan. confil. 2. in 1. Dec. conf. 269. 425. nu. 8. & 624. num. 6. Corn. conf. 245. licet alias, in 1. vol. Paris. conf. 1. in 2. ubi plurimos adducit concordantes. Gozad. conf. 25. & conf. 29. num. 20. ubi quod ex mente testatoris cōtinetur, & excludit substitutum, quod etiam probauit Soc. iun. conf. 77. nu. 5. in 3. late Roland. conf. 83. num. 19. in 3. Burfat. conf. 18. num.

6. & Sfor. Oddo, eodem loco, sub num. 5. concordantes adducit ad hanc sententiam, quos ego consulit præterea, & vltra cum Tiraquel. in d. glo. suscepit liberos. num. 84.

Contrarium tenuerunt permulti, relati à Sfor. dicto loco, quorum opinionem & ipse secutus fuit: summa rationum ad hæc reducitur. primo, quod legitimatus à principe nunquam poterit, vere, & naturaliter, dici legitimus: sed fiet cōtaxat, & similitudinariè, verba autem naturaliter debent accipi. l. fin. C. de his qui ven. etat. impetr. Secūdo, quia non debet esse in potestate grauati per actū legitimatiōis. secludere substitutum, sicut nec per actum adoptionis. l. si deicommissum, ff. de cond. & dem. l. nec ei. §. 1. ff. de adopti.

40. Tenendo communem sententiā: Ad primum respondetur, quod immo legitimatus est verus filius per naturam. Item verè legitimus: quia iura omnia legitimorum affectu, vti late dixi supra, num. 26. & in his, quæ iuris sunt, fictio operatur secundum veritatem. Bar. in l. si maritus. §. legis. ff. de adulter. plenè Iaf. in rep. l. si is qui pro emptore, num. 133. & num. 293. ff. de vfluca. & in specie sic arguit Are. in d.l. Gallus, §. si eius, col. pen. ubi inquit, quod legitimatus saltem ex die legitimatiōis efficitur vere legitimus, quia iura omnia legitimorum consequitur, ex Bart. doct. in d. §. legis, & in l. nec vtilem. ff. ex quib. cau. ma. vnde infert, quod est vere filius legitimus, & naturalis. Itè Princeps, qui est lex animata in terris: §. 1. in Auth. de consulib. tamen potest per suum particulare indultum, quantum lex vniuersalis in generali, l. princeps. ff. de legib. ac ideo uerum legitimorum statum indulgere, & tribuere potest.

41. Ad secundum respondetur, Adoptionē latiore esse actum, quia fieri potest de eo, qui per naturam non coniungitur adoptanti. legitimatio autē de necessitate presupponit vinculum naturale, ut iam dixi: ideoque, hac ratione, fauorabilior est legitimatio, quàm adoptio, Bal. in l. neque absens. ff. de adopt. & plus est, esse legitimatum, quàm adoptiuum. idem Bal. in l. si te parens. C. de suis & leg. nam plus virum habet legitimatio, quàm adoptio. §. tribus. uer. nostri. in m. in Auth. quib. mod. effi. sui, iud. Tiraquel. in rep. l. si unquam, in glo. donatione largitus, num. 286. C. de reuoc. dona. ubi multos adducit concordantes. ideo non ita facile per legitimatiōem, pro ut per adoptionē præ-

præ iudicari posset substitutus. Rursus adoptio facile expediti potest, scilicet auctoritate Magistratus. l. 2. ff. de adoptionibus. legitimitas autem à Principe impetrata est, ac ideo de genere impossibilium, vel saltem difficultilium reputari debet, ad l. apud Iulianum, §. constat. ff. de leg. 1. & sic in specie per hanc considerationem obiectum istud resoluit Tiraq. ipse, in d. l. si vnquam, in glo. suscepit liberos, nu. 89.

Præterea legitimatus per rescriptum uere est filius naturalis, & hac ratione substitutum excludit, quia genituræ macula fuit do non principis legitimantis abolita, ut dicebat Pa. Cast. supra relatus, quocirca à communi opinione dicendum non est.

Quæ etiam locum habet in tanta conditione à lege subintellecta in material. cum auius, sicuti dixi supra ante nu. 27. ac etiam in materia d. l. si umquam, C. de reuo. donatio. ut illic per Ripam, q. 3c. & abunde per Tiraq. in rep. d. l. in glossa, suscepit liberos, à num. 64. usque ad nu. 90.

- 42 Limitatur communis conclusio, cum substitutio fit à persona nobili, quæ illicitos coitus abhorret, sic Socin. dicto loco post Ang. Alex. & Aret. Alex. d. conf. 2. in 11. argum. & conf. 25. num. 5. & conf. 67. nume. 11. & 94. num. 1. & infra, in primo, & conf. 72. col. 3. ult. in 7. Ruin. conf. 76. nu. 2. & 77. nume. 12. in 3. Ripa in l. ex facto, §. si quis rogatus, num. 44. ff. ad Trebell. cuius quoque sententiæ fuerunt, Ias. Riminal. Paris. Gozad. & Cæphal. quos commemorauit Rol. Val. conf. 67. col. 1. & 2. in 3. ubi sub nume. 11. ampliat, & proficitur, idem esse, licet testator non sit nobilis, aut in dignitate constitutus, sed honestæ uitæ, uel honorabilis cognationis, ita quòd sibi, & paribus suis, pro uerecundia ascriberetur, quòd facultates suas ad huiusmodi personas deuenirent, & fuit Bar. traditio in d. §. si quis rogatus, quam secuti fuere Dec. Alex. Ruin. Brun. & alij per eum relati, adducunt text. in d. §. si quis rogatus, & in cap. 1. §. naturales, in tit. si de feudo sue. cont. nisi in priuilegio legitimatis ex auctoritate legitimantis, legitimatus factus fuisset nobilis, Ruin. d. confil. 76. num. 13. uel nisi testator substituisset bastardos, sic Alexand. d. conf. 2. nume. 56. in primo, & sub numero 58. idem ait: cum per legitimatum naturales fuissent restituti ad dignitates, & honores, quod tamen ultimum dictum non placet, & rejicitur à

Ruino, d. confil. 77. colum. quinta, in 3.

- 43 Et idem est, cum hæres institutus, & per fideicommissum grauatus, fuisset nobilis, aut in dignitate constitutus, nam conditio si sine filijs leg. & natur. utrius in legitimatis non adimpleretur, quia de his testator non uideretur sensisse: sic communiter notatur in d. §. si quis rogatus, & præterea Alexand. d. conf. 2. in 11. arg. & in d. conf. 25. colum. 4. in primo, explicite Ruin. d. confil. 76. num. 2. & conf. 77. num. 5. & nume. 8. in 3. & conf. 36. num. 7. & 14. in primo, Rolan. in præall. conf. 67. nu. 10.
- 44 Aduerte tamè, & obiter fit dictum, quòd naturales, & spurij nobiliù non possunt per Palatinos legitimis legitimari, nisi specialis auctoritas ex priuilegio eis data sit, l. 1. C. de natur. lib. Ruin. post alios, conf. 66. nume. 24. in 3.
- 45 Tertia est conclusio, in dispositione de filijs natis ex legitimo matrimonio, seu de filijs legitime natis, non comprehendendi legitimatum per rescriptum, Bal. Aret. & Socin. in d. §. si eius, vers. Tertius, & Ang. Dec. confil. 155. num. 7. & 425. nu. 4. Socin. iun. confil. 63. nu. 16. & 110. num. 25. & 145. nu. 39. lib. 3. Cæphal. conf. 111. num. 6. & conf. 66. num. 14. & conf. 82. nu. 19. Sfor. qui alios refert, d. loco, nume. 6. & ultra adductos per eum, addo Barto. conf. 75. uisio, Dec. conf. 626. col. 1. Curt. sen. conf. 13. per totum, Socin. conf. 3. nume. 8. in 3. Brun. de statut. exclud. in artic. 12. num. 72. Cur. iun. confilio 64. num. 12. Quam tamen conclusionem limitauit pulchrè Socin. in legitimato à Papa, ut per eum in d. §. si eius, in tertio casu, per rationem, quia Papa potest dispensare super radice matrimonij: Vtrum autè Princeps possit legitimare ad effectum succedendi in istis, in quibus succedunt legitime naticam in Artic. seq.
- 46 Quarta est conclusio, in dispositione de filijs, uel de filijs legitimis, & naturalibus, & in conditionibus sub ea forma cõceptis, continetur spurij plenarie legitimati à Principe supremo, seu à Palatino in id habente auctoritate, & sic in terminis decidit Hostiensis, in cap. per venerabilem. qui fil. sint leg. sequitur Bal. conf. 18. in questione, colum. 1. uolu. 4. ubi formaliter inquit, quòd Imperator, utpote dominus totius orbis, in secularibus potest omnia, quæ pendunt à potestate potissima legis, & contra, & supra legem, uti plenus dominus, l. Princeps, ff. de

## M. Antonij Peregrini

- ff. de legib. l. deprecatio, ff. ad leg. Rhod. l. bene à Zenone , C. de quad. præfac. ideo potest modificando, & dispensando contra leges, habilitare bastardos, spurios, manzeres, & quoscunque illegitimos, ad successiones, actus legitimos, & ad honores seculares, perinde ac si forè de legitimo matrimonio nati, licet non possit uerè eos legitimare, & sic consulti Calderin. consil. 3. sub tit. qui fil. sint leg. post Ioan. Andr. in d. c. per venerabilem, & sic quoq; in specie consulerunt pro his sic oñbilitatis natis, vt in conditionibus, & dispositionibus testamentarijs, de filijs legitimis, & naturalibus, contineantur. Anchar. consil. 225. uidetur. 305. prima facie, & 335. uiso, & 427. circa primum, Pau. Ca. d. consil. 30. super primo, & 461. uisus, numc. 2. in primo vol. & idem Castrenf. consil. 34. num. 4. & consil. 41. uiso, & consil. 102. uidentur est, ad finem, in 2. Socin. in l. Gallus, §. si eius, col. pen. uerf. quartus casus, & in suo consil. 63. num. 2. uol. 3. Alex. consil. 2. in primo, & consil. 87. numc. 1. in 5. Dec. consil. 624. collegium Pad. inter consilia Mant. in primo uolum. consil. 191. Ruin. in 3. uolu. consil. 67. col. 2. num. 4. Iaf. consil. 41. num. 2. in 3. Thob. Non. consil. 69. num. 8. Beret. consil. 31. sub num. 11.
- 47 Nam satis planum est, Principem posse plenitudinem suæ potestatis in legitimando spurios & incestuosos ex priuilegio communitate suis Palatinis, Bald. in l. cum filius, ff. de testam. mil. & plenus idem Bal. in l. eam quam, num. 29. & infra, C. de fideicom. ubi plene probat, quòd in priuilegij concessione requiratur clausula derogatoria ad leges, & iura obstantia, & idem quoq; scripserunt Paul. de Cast. in d. l. Gallus. §. & quid sit tantum, & illic Socin. nu. 12. Alex. consil. 138. col. 1. in primo, & consil. 187. numc. 12. in 5. Dec. consil. 307. col. 1. & 392. numc. 4. Ruinus, consil. 76. nu. 10. in 3. & in eo. uolum. consil. 67. num. 2. & consil. 68. num. 1. ubi tamè requirunt specialem in hac expressiõnem, quando quidem horum legitimatio iure communi improbara sit.
- 48 Quinta est conclusio, illegitimè natus, dispensatus ad certum actum, quò ad illum, pro legitimo reputatur: sed quò ad alios actus, illegitimus est, pro vt erat ante: quia dispensatio contra ius est, ideo restringitur specificè ad casus expressos, nec vltra extenditur. C. 1. & 2. de fil. præsb. in vj. & c. non potest. de præben. in eo. lib. pulchre Soc. iun.

consil. 48. nu. 3. r. in 4. idcirco dispensatus, vt succedat parentibus suis, & efficiatur agnatus, & cognatus, agnatorum, & cognatorum, eiusdem, non continebitur in fideicommissis, vel in conditionibus, in quibus filij uocantur legitimi, & naturales, quia dispensatio de his nominatum non loquitur: & sic clarè fuit de mente Pauli Ca. in d. l. si ab eo, C. de leg. hæred. & in l. sed si hac. §. paronum. ff. de in ius voc. sequitur Soc. in d. §. si eius. col. pen. & est de mète relatorum supra, nu. 34. Et licet contra subtiliter argumentetur ipse met Paul. in d. consil. 30. super puncto. col. 2. attamen receptior est prior opinio: & eò magis, quia de præiudicio tertij, substituti scilicet, aut grauati, agitur, quorum respectu dispensatio, strictissime est accipienda. Alex. consil. 69. in 6. Socin. consil. 3. nu. 13. & 14. in 3. vol.

- 49 Sexta conclusio: plenarie legitimatus per rescriptum, siue naturalis, siue spurius, quò ad excludendum substitutum, censeatur legitimus & naturalis, dum tamen habitatus sit ad succedendum in fideicommissis, & fideicommissarijs substitutionibus, secus si quò ad bonorum paternorum successorem legitimatio restricta fuisset, sicuti post Bal. declarauit Alex. consil. 23. col. 1. in primo.
- 50 Sed dubitatio maxima est, an excludat substitutum, etiam non citatum, & quidem uidetur dicendum quòd sic: nam licet principis rescriptum, iure ordinario, intelligatur sine præiudicio iuris tertij, l. 2. §. merito, & §. si quid à principe. ff. ne quid in loco publ. l. nec auus, C. de emancip. liber. & c. ex tuarum, ext. de aucto. & vsu pall. illud quidem verum est, nisi per uiam legitimationis præiudicium sequatur, ut consuluat Din. uel melius, illud uerum in iure iam quæsto, & in esse producto, sed impedire futuras acquisitiones per uiam legitimationis, hoc fit concessum, & sic in specie determinauit Anc. d. consil. 225. & est de mète Bal. in l. si. C. quibus iudic. sequitur Alex. d. consil. 2. nu. 49. clare Ruin. in §. & quid sit tantum, nu. 190. Paris. consil. 8. num. 10. lib. 2. cuius quoque opinionis fuit Are. in d. l. Gallus. §. si eius. ubi inquit, quod per legitimacionem non præiudicatur substituto, sed per conditionis defectum excluditur. Quæ tamen ratio non placuit Soc. quia factum principis legitimantis est causa exclusionis substituti, quia legitimando facit deficere conditionem. unde ipse aliam reddit rationem, ut scilicet substitui

tutus

tutus excludatur ob parem affectionem, quã testator uerifimiliter habet ad legitimatos, pro ut ad legitimos, & naturales, quibus per legitimatorem parificatur.

51 Adde quod legitimatio est merum priuilegium, & donum superioris, & cum priuilegium conceditur, non est de iure, nec de more, ut alius citetur, ut Bald. inquit in l. nam ita diuus, ff. de adoption. & horum opinionem probauit Sfor. Oddo, loco præall. sub num. 5. ubi rationem adducit, quia si in uito fideicommissario naturalis potest legitimari ad illius exclusionem, fortius ergo eo non citato. J. qui potest inuitis, ff. de reg. iur. cum alijs ut per Marfil. singul. 30. Tu scis.

Contra uero non ualere legitimatorem non citato substituto, quod ad illius præiudiciũ, tradiderunt idẽ Anch. d. conf. 427. pluribus rationibus, primo, quia non præsumitur Principem ius alteri in spe questum auferre uelle, dictis iuribus, & ca. quamuis, & c. si pro te, de rescrip. in 6. Item quia grauatus non potest subuertere uim fideicommissi, quod contingeret per uiam legitimatiõis, quia in aliũ bona transpõneret, contra textum materia, in l. si. s. finãt, C. com. de leg. Item quia Princeps citationẽ omittẽre nequit, clem. pastoralis, de re iudic. Item quia legitimatio est donum Principis, ideoque accipi debet sine alterius lesione, d. l. nec auus. & pro hac parte argumentatur Imo. in d. s. si eius, & quam consulendo probauit Alex. conf. 25. col. 1. conf. 67. col. 3. conf. 94. col. pen. & ult. in primo, late Socin. in d. l. Gallus, §. 1. & quid si tantum, nu. 24. per regu. in l. nam ita diuus, & in d. clem. pastoralis. & ultra predictos, huius quoque opiniois recensuit Franc. de Rampon. & Cardin. Alexandr. & sic quoque consulendo scripsit ipsemet Socin. conf. 231. num. 10. & conf. 266. in 2. secutus est Dec. conf. 284. nu. 10. & 425. nu. 9. & 10. & 557. col. 2. Iaf. Crot. & Mod. Hisp. in d. s. & quid si tantum, Iaf. conf. 70. nu. 2. in 3. ubi in feudalibus, Ruin. conf. 173. in 2. & conf. 79. nu. 7. & conf. 80. & in conf. 106. per totum, in 3. & conf. 28. nu. 5. & 6. in 5. Curt. iun. conf. 82. nu. 8. Brun. conf. 15. nu. 16. Crot. conf. 144. num. 36. & 113. nu. 23. Neuizan. conf. 99. nu. 21. Paris. conf. primo, nu. 36. & conf. 14. nu. 32. in primo, & conf. 9. & conf. 12. nu. 154. & num. 211. in 2. Socin. iun. conf. 14. in 2. & conf. 21. in 4. Decian. conf. 88. nu. 32. in 2.

52 Pro solutione huius difficultatis, notan-

dum est, quod ius tertij considerari potest dupliciter, primò in spe, secundo in re. in spe iterum duplex cadit consideratio, quædam est spes probabilis, iuris tamen uinculis nõ munita, quædam uero iuris uinculis munita. primæ speciei exemplum est. spes, quam habent agnati, & cognati de succedendo, hæres scriptus in testamento, superflite testatore. Item fideicommissarius in eo substitutus: nam talis spes, non est auctoritate iuris munita, nam potest eis per testamentũ auferri, nec de ea pacisci licet, l. fin. C. de pact. & ideo per pecuniam non est æstimabilis, ueluti pulchre declarat Bart. in l. post emancipationem, ff. de liber. leg. in l. is potest, col. 3. ff. de acq. hered. & in l. qui Romæ, §. duo fratres, in prima oppos. ff. de uerb. obl. & in l. fin. ad finem, C. de pact. ubi plenissime Cagno. num. 227. proinde in legitimatõne non est necessaria horum citatio, quia pater naturalium de bonis suis, quomodo uult, in horum præiudicium disponere potest, sic Bar. in d. s. & quid si tantum, col. vlt. quem secuti sunt indifferenter omnes post eum, Ioan. And. & Abbas, nu. 29. in d. c. per uene rabilem, Bal. in l. fin. C. quib. rei. iudic. Calderin. conf. 3. in tit. qui fil. sint leg. & consuluit Cuman. conf. 99. supposito tenore, in 2. dubio, ubi rationem adducit, quod non requiritur citatio illorum, qui præsentẽs non possent, si uellent, actum impedire, d. l. qui potest inuitis, ff. de reg. iur. l. 4. §. 1. ff. de fideicom. lib. notatur in c. inter quatuor, ex. de maior. & obed. & subsequitur Paul. Cas. ibi. Dec. conf. 55. col. 3. conf. 307. colum. 1. Corn. conf. 1. num. 16. in 3. Soc. sen. conf. 47. nu. 41. in 4. Afflict. in d. c. 1. §. naturales, nu. 30. Paris. conf. 63. nu. 10. in 4. Soci. iun. conf. 14. in primo, Rol. Val. cõf. 12. nu. 53. in 4. idem Socin. conf. 97. nu. 40. in 2. Tirac. in glos. suscepit liberos, nu. 65. ad l. si unquam, C. de reuoc. don. ideo filiorum citationem non esse necessariam, decisum legitur apud Puteum, decis. 89. lib. 2.

53 Sed hic aduertendum est, quod cum agitur de successione ascendentiũ, & ex eis extant descendentes legitimi, & naturales, nõ potest Princeps de potestate ordinaria, & regulata, legitimare naturales, nam isti legitimantur in defectum prolis legitimæ, si quis uero non habens, & §. licet, in Auth. quib. mo. nat. eff. leg. notat Bar. in auth. item si quis, C. de natu. liber. ubi inquit, quod existentibus legitimis, naturales legitimantur

## M. Antonij Peregrini

timantur in duobus tantum casibus, scilicet per subsequens matrimonium, & per Curia oblationem, & not. Bal. in auth. præterea, C. eo. & post plures, Alex. in l. ex facto. nu. 23. ff. de vulg. & in suo cons. l. 87. nu. 3. & l. 88. nu. 4. in 5. Ruin. cons. s. 7. quid. 1. in. 3. & plene Iaf. in d. l. Gallus, §. & quid si tantum, nu. 85. latissime Anton. Gabr. in tit. de legitimat. concl. 6.

54 Ideoque legitimatio facta per Principē, tacita existentia filiorum legitimorum, vti subreptitia, quod ad eorū præiudiciū nulla, & inualida est, Paul. Ca. in l. Gallus, §. & quid si tantum. nu. 16. ff. de lib. & posth. & in suo cons. l. 80. super eo quod primo loco, col. 3. Corn. cons. 93. num. 2. in 2. Curt. sen. post plures, cons. l. 3. col. 3. & cōf. l. 9. in 3. dubio, Ripa in d. l. ex facto, sub numero 49. Dec. cons. 52. in fi. Cur. iun. cons. 32. nu. 6. Crot. d. §. & quid si tantum, nu. 63. Parif. cons. 3. num. 10. lib. 2. cum alijs adductis à Tiraq. in d. l. si vnquam, in glos. donatione largitus, num. 310. & à Gabriel. in tit. de legitimat. conclus. 7. num. 1. & præter hos, Bero. cons. l. 72. num. 8. lib. 2. Rolan. cons. 64. num. 2. & cons. 89. nu. 3. in 1. Rim. iun. cons. 446. num. 49. latissime Decian. cons. l. 9. nu. 47. in 1. & Vincent. Onded. cons. 89. in 3. Amplia, etiam quod ad instantiam patris facta fit legitimatio, uti iura præallegata, & doctores supra relati clare volunt, & si Ruin. cons. l. 104. num. 8. in 3. aliud senserit, & ante eum Bal. cons. 56. An pater, in 1. Federic. Senen. cons. 57. uidetur, Iaf. cons. 68. in 1. argumento, col. 3. lib. 3.

Amplia etiam quod adsint filij legitimati per rescriptum, nam de his Comitum legitimantem certiorari oportet, pro ut de legitimis: alioquin legitimatio, quo ad eorum præiudiciū nihil operaretur, sic Soc. sen. cons. 65. sub num. 9. in 3. Ruin. d. cons. l. 104. num. 2. Gabriel. d. conclus. 7. num. 5. in 2. ampliatur. Onded. d. cons. sub num. 3. & est ue ra ampliatio, quia legitimatus per rescriptū iura omnia legitimorum assequitur, & in eo locum habent leges etiam exorbitantes fauore legitimorum constitutæ, uti supra plene exposui, num. 26. 27. & 28. sic & à simili lex final. C. de natur. lib. quæ inhihet, legitimis extantibus, relinquij posse naturalibus: locum habet in legitimis per rescriptum, sicut ibi declarauit.

55 Intellige ut legitimatio fit nulla, quo ad legitimorum præiudiciū, in substantia au-

tem ualida est quo ad ceteros omnes iuris effectus: sic post Butr. Cardin. & Prepos. in d. c. per venerabilem, Ruin. cons. 63. col. 3. vers. sola. & cons. s. 1. num. 8. & cons. l. 94. nu. 1. in 3. Tiraq. d. loco, num. 316. Gabriel. loco supra alleg. num. 25. in 5. limit. Bero. cons. l. 177. num. 8. 1. in 2. Cæphal. cons. l. 285. nu. mero 52. lib. 2. Onded. d. cons. 89. num. 22. Vnde inferitur, si dari posset casus, quod de filij legitimis præiudiciū non ageretur, ut quia factus esset incapax successione paternæ, vel quia adesset filia legitima exclusa per existentiam agnati à successione patris: valeret legitimatio, & sic legitimatus succederet ex testamento, exclusa filia legitima, & agnato, sic pulchre Iaf. d. cons. 68. in 6. & in 7. argu. lib. 3. Onded. d. cons. num. 22.